
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  17 luglio 2020

Prot. N. 36
Il  giorno venerdì  17  luglio  2020,  alle  ore  09,00 presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente assente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Richiesta  di  collaborazione  da  parte  della  professoressa  Vittoria  Faeda  al
Progetto Bartolomeo Gamba di EMLO.

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana possiede una ricca raccolta di Epistolari di illustri vicentini
dei secoli XVII-XIX, oggetto di un progetto di inventariazione informatizzata realizzato su
sw X-DAMS;

 tra gli Epistolari conservati si distingue per quantità di documenti l'Epistolario Francesco
Testa, bibliofilo vicentino che ebbe stretti rapporti di amicizia con il bassanese Bartolomeo
Gamba;



 nel  2019  Giuseppe  Parisotto  ha  svolto  una  tesi  di  laurea  relativa  all'analisi  della
corrispondenza  tra  Bartolomeo  Gamba  e  Francesco  Testa,  presente  in  Biblioteca  civica
Bertoliana  e  costituita  da  146  lettere,  per  ricostruire  le  relazioni  intrattenute  tra  i  due
intellettuali e i rispettivi interessi letterari;

 la  tesi  di  laurea  (relatore  Mario  Infelise)  è  stata  discussa  all'Università  Ca'  Foscari  di
Venezia il 23.03.2020;

 la tesi di laurea è stata presentata dal laureato alla professoressa Vittoria Faeda, ricercatore a
tempo determinato presso DiSSGeA dell'Università di Padova; 

 la professoressa Faeda è responsabile del progetto Bartolomeo Gamba, creato nel 2013 con
lo  scopo  di  riassemblare  virtualmente  le  collezioni  dell'erudito  ottocentesco  bassanese
Bartolomeo Gamba;

 il Progetto Gamba è stato sostenuto dalla Bodleian Library di Oxford e inserito nel portale
Early  Modern  Letters  Online  (EMLO;  http://emlo.bodleian.ox.ac.uk/),  un  deposito
online open access di metadati di corrispondenze dell'età moderna;

• il  progetto  Bartolomeo  Gamba  ha  ottenuto  finora  la  collaborazione  della  Biblioteca
Nazionale d'Austria, della Biblioteca Marciana, dell'Università di Padova, e della Biblioteca-
Museo Civico di Bassano del Grappa;

• il  Progetto  ha  ottenuto  finora  i  fondi  per  digitalizzare  il  materiale  presente
a Bassano del Grappa e a Vienna;

• la prof. Faeda propone che la Biblioteca Bertoliana entri nel Progetto Gamba e che metadati
e immagini delle lettere presenti in Bertoliana siano inseriti nel catalogo Gamba di EMLO;

• la  prof.  Faeda  si  impegna  a  cercare  finanziamenti  per  digitalizzare  ad  alta
risoluzione il materiale presente in Bertoliana; 

• nel frattempo propone che vengano immessi nel portale i metadatai delle immagini a bassa
risoluzione, prodotti per la tesi del dott. Parisotto;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di accettare la richiesta di collaborazione avanzata dalla professoressa Faeda per il progetto

http://emlo.bodleian.ox.ac.uk/


Bartolomeo Gamba in subordine all'ottenimento del finanziamento;

• di concedere i  metadati  delle  immagini a bassa risoluzione per l'inserimento nel  Portale
EMLO; 

• che  la  Bertoliana  venga  elencata  fra  i  partner  del  Progetto,  e
il suo nome inserito fra quello dei collaboratori;

• di  collaborare  con  la  prof.  Faeda  alla  ricerca  di  sponsor  per  la  digitalizzazione  ad  alta
definizione dei documenti;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

                  IL DIRETTORE                     IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin) f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo ASSENTE

Vicenza, 17 luglio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 17.07.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 17.07.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.to  A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

